PHÒNG GD-ĐT PHONG ĐIỀN       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TRƯỜNG TH HƯƠNG LÂM                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Số: 01/ KH-CM

                                                                         Phong Điền, ngày 03 tháng 1 năm 2016
(V/v đánh giá công tác CM tháng 12/2015

và triển khai kế hoạch CM tháng 1/2016)
Kính gửi: Cán bộ, giáo viên, nhân viên Trường Tiểu học Hương Lâm

Thực hiện nhiệm vụ và quy trình năm học 2015-2016 của trường tiểu học Hương Lâm; căn cứ Kế hoạch chỉ đạo tháng 01/2016 của Phòng Giáo dục – Đào tạo Phong Điền; Trường Tiểu học Hương Lâm đánh giá công tác tháng 12/2015 và triển khai Kế hoạch tháng 01/2016 như sau:

A. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC THÁNG 12/2015:

I. CHUYÊN MÔN:

1. Đã thực hiện xong chương trình từ tuần 15 đến tuần 18 (hoàn thành chương trình tuần 18 ngày 25/12/2015). Hoàn thành chương trình học kỳ I theo đúng kế hoạch đề ra.

2. Hoàn thành việc tổ chức ôn tập và kiểm tra, bố trí giáo viên coi thi, chấm thi học kỳ I đảm bảo đúng quy chế theo kế hoạch của Phòng Giáo dục.

Qua việc ra đề, thẩm định đề kiểm tra ở tất cả các khối lớp, tổ trưởng CM và giáo viên trực tiếp giảng dạy cần khắc phục một số hạn chế cơ bản sau:

+ Một số giáo viên chưa bám sát Chuẩn KT – KN cuối HKI để ra đề; không tự ra đề theo Chuẩn KT – KN và chương trình VNEN hiện hành đang dạy mà sao chép đề của những năm học trước nộp lại cho CM. Hình thức và nội dung của một bài kiểm tra cuối HKI (đa số) không đảm bảo theo yêu cầu của TT 30. Thậm chí, có giáo viên còn ra đề sai kiến thức cơ bản hoặc ra những nội dung mà chương trình VNEN không còn đề cập đến.

3. Đã tổ chức thành công hội thi giao lưu “Giữ vở sạch- Viết chữ đẹp” cấp trường, chuẩn bị cho giao lưu cấp huyện, kết quả:

+ Có 3 lớp được chọn dự thi cấp huyện: 1/1; 3/1; 5/1.

+ 12 HS được chọn dự thi viết chữ đẹp cấp huyện ( Có danh sách đính kèm).

	TT
	HỌ VÀ TÊN

	LỚP
	GHI CHÚ

	1
	Nguyễn Ngọc Phương
	My
	2\1

	2
	Trần Thị Hồng
	Nhung
	2\1

	3
	Nguyễn Thị Thảo
	My
	2\1

	4
	Nguyễn Thị Thục
	Vy
	3\1

	5
	Trần Thị Phương
	Trinh
	3\1

	6
	Nguyễn Thị Hương
	Giang
	3\2

	7
	Dương Thị Ni
	Ni
	4\1

	8
	Lê Thị Thanh
	Thảo
	4\1

	9
	Thái Nguyễn Minh
	Trinh
	4\2

	10
	Lê Thanh
	Hải
	5\1

	11
	Lê Thị
	Tình
	5\2

	12
	Hồ Trọng
	Tình
	5\2

4. Đã chỉ đạo tổ chuyên môn triển khai kế hoạch thao giảng để hoàn thành chỉ tiêu học kỳ I,  nhưng vì nhiều lí do khách quan, cả 2 tổ CM trong tháng 12 chỉ thực hiện được 2 tiết/ tổ và chưa thực hiện đạt chỉ tiêu trong HKI.
5. Đã chỉ đạo giáo viên tiếp tục bồi dưỡng thường xuyên theo kế hoạch chuyên môn đã triển khai đầu năm học, chỉ đạo tổ trưởng kiểm tra công tác bồi dưỡng của giáo viên và báo cáo cho PHT vào cuối học kỳ 1.

6. Đã chỉ đạo các tổ chuyên môn tổ chức rút kinh nghiệm quá trình dạy-học theo mô hình VNEN, tổng hợp nhật ký dạy học, đánh giá nhận xét theo TT30. Hai tổ chuyên môn đã có gửi tổng hợp ý kiến về chuyên môn.

7. Công tác kiểm tra:

- Đã kiểm tra kết quả học tập của một số HS còn hạn chế về năng lực ở các lớp. Qua kiểm tra cho thấy một số em đã có sự tiến bộ trong học tập sau phụ đạo.

B. KẾ HOẠCH THÁNG 1/2016:

Phát động trong CBGVNV và HS của đơn vị hưởng ứng đợt thi đua chào mừng 86 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2016)

I. CHUYÊN MÔN:

1. Thực hiện soạn giảng chương trình học kỳ 2 (từ tuần 19 đến tuần 22) bắt đầu từ ngày 04/1/2016 (hoàn thành ngày 29/01/2016).

2. Hoàn thành các loại báo cáo sơ kết HKI gửi PGD.

3. Chỉ đạo các tổ tăng cường công tác thao giảng dự giờ để đảm bảo kế hoạch.

* Tổ 1,2,3: Thao giảng: cô Hoa, cô Quý, cô Trang, cô Hằng, cô Hòa.

+ Triển khai chuyên đề Điều chỉnh tài liệu HD học của một số bài học trong môn Tiếng Việt lớp 2 do cô Nguyễn Thị Thu Hằng, cô Nguyễn Thị Hoa thực hiện.

* Tổ 4,5: Hiền Sử 5; Bé Tiếng Việt 4; Thảo Địa lý 5; Mỹ Toán 4; Hạnh Anh; Chung Tin: Đạt Thể dục

4. Chỉ đạo các lớp : 1/1; 3/1; 5/1 tiếp tục chỉnh trang vở, chuẩn bị cho giao lưu cấp huyện

5.  Giáo viên tiếp tục bồi dưỡng thường xuyên theo kế hoạch chuyên môn đã triển khai đầu năm học.

6. Các tổ chuyên môn tổ chức rút kinh nghiệm quá trình dạy-học theo mô hình VNEN, tổng hợp nhật ký dạy học, đánh giá nhận xét theo TT30 (2 tổ chuyên môn tổng hợp ý kiến bằng văn bản gửi về chuyên môn trước ngày 30/12/2015)

7. Công tác kiểm tra:

- Kiểm tra kết quả HS còn hạn chế về năng lực học tập sau phụ đạo ở các lớp.

- Kiểm tra bài thi việc chấm, nhận xét bài thi HKI.

- Kiểm tra đột xuất việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục và điều chỉnh nội dung dạy học
- Kiểm tra hồ sơ tổ chuyên môn.

Trên đây là đánh giá thực hiện kế hoạch chuyên môn tháng 12/2015 và triển khai kế hoạch chuyên môn tháng 01/2016, yêu cầu tổ trưởng, giáo viên nghiên cứu để thực hiện.
      Nơi nhận:                                                                                          P.  Hiệu trưởng
· Hiệu trưởng  (để b/c);

· Tổ trưởng, giáo viên (để thực hiện);
· Website trường;
· Lưu: CM.
                                                                                                                         Nguyễn Phúc Hòa
PAGE
1